

# 資金収支計算書

令和 4年4月 1日から  
令和 5年3月31日まで

| 【収入の部】      |               | 【支出の部】    |               | (単位 円) |
|-------------|---------------|-----------|---------------|--------|
| 学生生徒等納付金収入  | 356,111,069   | 人件費支出     | 900,586,126   |        |
| 手数料収入       | 10,410,800    | 教育研究経費支出  | 246,699,685   |        |
| 寄付金収入       | 3,094,400     | 管理経費支出    | 63,552,640    |        |
| 補助金収入       | 445,553,522   | 施設関係支出    | 69,870,110    |        |
| 付随事業・収益事業収入 | 17,109,487    | 設備関係支出    | 31,383,180    |        |
| 受取利息・配当金収入  | 33,671        | 資産運用支出    | 151,000,000   |        |
| 雑収入         | 28,313,095    | その他の支出    | 192,931,879   |        |
| 前受金収入       | 43,887,000    | 資金支出調整勘定  | △ 103,649,337 |        |
| その他の収入      | 638,004,549   | 翌年度繰越支払資金 | 414,970,545   |        |
| 資金収入調整勘定    | △ 110,335,512 |           |               |        |
| 前年度繰越支払資金   | 535,162,747   |           |               |        |
| 収入の部合計      | 1,967,344,828 | 支出の部合計    | 1,967,344,828 |        |

## 資金収支内訳表

令和 4年4月 1日から  
令和 5年3月31日まで

【収入の部】

(単位 円)

|             | 法人本部  | 高等学校        | 福祉保育専門学校   | 附属幼稚園       | 総 計         |
|-------------|-------|-------------|------------|-------------|-------------|
| 学生生徒等納付金収入  | 0     | 276,920,299 | 65,165,770 | 14,025,000  | 356,111,069 |
| 手数料収入       | 0     | 9,499,600   | 668,200    | 243,000     | 10,410,800  |
| 寄付金収入       | 0     | 2,480,000   | 585,000    | 29,400      | 3,094,400   |
| 補助金収入       | 0     | 296,735,199 | 1,177,745  | 147,640,578 | 445,553,522 |
| 付随事業・収益事業収入 | 0     | 0           | 0          | 17,109,487  | 17,109,487  |
| 受取利息・配当金収入  | 4,175 | 13,603      | 8,485      | 7,408       | 33,671      |
| 雑収入         | 0     | 21,375,622  | 28,500     | 6,908,973   | 28,313,095  |
| 収入の部合計      | 4,175 | 607,024,323 | 67,633,700 | 185,963,846 | 860,626,044 |

【支出の部】

(単位 円)

|          | 法人本部      | 高等学校        | 福祉保育専門学校    | 附属幼稚園       | 総 計           |
|----------|-----------|-------------|-------------|-------------|---------------|
| 人件費支出    | 5,000,000 | 618,391,649 | 152,694,973 | 124,499,504 | 900,586,126   |
| 教育研究経費支出 | 0         | 188,119,234 | 33,865,516  | 24,714,935  | 246,699,685   |
| 管理経費支出   | 1,248,041 | 30,386,565  | 10,131,014  | 21,787,020  | 63,552,640    |
| 施設関係支出   | 0         | 62,532,440  | 6,960,370   | 377,300     | 69,870,110    |
| 設備関係支出   | 0         | 29,812,930  | 1,570,250   | 0           | 31,383,180    |
| 支出の部合計   | 6,248,041 | 929,242,818 | 205,222,123 | 171,378,759 | 1,312,091,741 |

# 事業活動収支計算書

令和 4年4月 1日から  
令和 5年3月31日まで

(単位 円)

|               |           | 科 目             | 予 算             | 決 算           | 差 異       |
|---------------|-----------|-----------------|-----------------|---------------|-----------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部  | 学生生徒等納付金        | 356,090,000     | 356,111,069   | △ 21,069  |
|               |           | 手数料             | 10,390,000      | 10,410,800    | △ 20,800  |
|               |           | 寄付金             | 210,000         | 215,000       | △ 5,000   |
|               |           | 経常費補助金          | 434,130,000     | 434,170,522   | △ 40,522  |
|               |           | 付随事業収入          | 17,090,000      | 17,109,487    | △ 19,487  |
|               |           | 雑収入             | 28,260,000      | 28,303,615    | △ 43,615  |
|               |           | 教育活動収入計         | 846,170,000     | 846,320,493   | △ 150,493 |
|               | 事業活動支出の部  | 人件費             | 893,560,000     | 893,501,639   | 58,361    |
|               |           | 教育研究経費          | 401,510,000     | 401,288,434   | 221,566   |
|               |           | 管理経費            | 65,540,000      | 65,370,275    | 169,725   |
|               |           | 教育活動支出計         | 1,360,610,000   | 1,360,160,348 | 449,652   |
| 教育活動収支差額      |           | △ 514,440,000   | △ 513,839,855   | △ 600,145     |           |
| 教育活動外収支       | 収事入業の活動   | 受取利息・配当金        | 32,000          | 33,671        | △ 1,671   |
|               |           | 教育活動外収入計        | 32,000          | 33,671        | △ 1,671   |
|               | 教育活動外収支差額 |                 | 32,000          | 33,671        | △ 1,671   |
| 経常収支差額        |           | △ 514,408,000   | △ 513,806,184   | △ 601,816     |           |
| 特別収支          | 収事入業の活動   | その他の特別収入        | 14,259,480      | 14,271,880    | △ 12,400  |
|               |           | 特別収入計           | 14,259,480      | 14,271,880    | △ 12,400  |
|               | 支事出業の活動   | その他の特別支出        | 16,000          | 16,000        | 0         |
|               |           | 特別支出計           | 16,000          | 16,000        | 0         |
| 特別収支差額        |           | 14,243,480      | 14,255,880      | △ 12,400      |           |
| 基本金組入前当年度収支差額 |           | △ 500,164,520   | △ 499,550,304   | △ 614,216     |           |
| 基本金組入額合計      |           | △ 112,506,456   | △ 112,492,116   | △ 14,340      |           |
| 当年度収支差額       |           | △ 612,670,976   | △ 612,042,420   | △ 628,556     |           |
| 前年度繰越収支差額     |           | △ 1,483,380,255 | △ 1,483,380,255 | 0             |           |
| 基本金取崩額        |           | 24,203,254      | 24,211,048      | △ 7,794       |           |
| 翌年度繰越収支差額     |           | △ 2,071,847,977 | △ 2,071,211,627 | △ 636,350     |           |

(参考)

|         |               |               |           |
|---------|---------------|---------------|-----------|
| 事業活動収入計 | 860,461,480   | 860,626,044   | △ 164,564 |
| 事業活動支出計 | 1,360,626,000 | 1,360,176,348 | 449,652   |

## 事業活動収支内訳表

令和 4年4月 1日から  
令和 5年3月31日まで

(単位 円)

|               |          | 科 目         | 法人本部          | 高等学校          | 福祉保育専門学校      | 附属幼稚園         | 総 計           |        |
|---------------|----------|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金    | 0             | 276,920,299   | 65,165,770    | 14,025,000    | 356,111,069   |        |
|               |          | 手数料         | 0             | 9,499,600     | 668,200       | 243,000       | 10,410,800    |        |
|               |          | 寄付金         | 0             | 140,000       | 75,000        | 0             | 215,000       |        |
|               |          | 経常費補助金      | 0             | 286,513,265   | 16,679        | 147,640,578   | 434,170,522   |        |
|               |          | 付随事業収入      | 0             | 0             | 0             | 17,109,487    | 17,109,487    |        |
|               |          | 雑収入         | 0             | 21,375,622    | 28,500        | 6,899,493     | 28,303,615    |        |
|               |          | 教育活動収入計     | 0             | 594,448,786   | 65,954,149    | 185,917,558   | 846,320,493   |        |
|               | 事業活動支出の部 | 人件費         | 5,000,000     | 616,388,020   | 147,438,434   | 124,675,185   | 893,501,639   |        |
|               |          | 教育研究経費      | 0             | 286,398,695   | 74,398,910    | 40,490,829    | 401,288,434   |        |
|               |          | 管理経費        | 1,635,778     | 31,725,147    | 10,166,786    | 21,842,564    | 65,370,275    |        |
|               |          | 教育活動支出計     | 6,635,778     | 934,511,862   | 232,004,130   | 187,008,578   | 1,360,160,348 |        |
|               | 教育活動収支差額 |             | △ 6,635,778   | △ 340,063,076 | △ 166,049,981 | △ 1,091,020   | △ 513,839,855 |        |
|               | 教育活動外収支  | 収事業の活動      | 受取利息・配当金      | 4,175         | 13,603        | 8,485         | 7,408         | 33,671 |
|               |          |             | 教育活動外収入計      | 4,175         | 13,603        | 8,485         | 7,408         | 33,671 |
| 教育活動外収支差額     |          | 4,175       | 13,603        | 8,485         | 7,408         | 33,671        |               |        |
| 経常収支差額        |          | △ 6,631,603 | △ 340,049,473 | △ 166,041,496 | △ 1,083,612   | △ 513,806,184 |               |        |
| 特別収支          | 収事業の活動   | その他の特別収入    | 0             | 12,561,934    | 1,671,066     | 38,880        | 14,271,880    |        |
|               |          | 特別収入計       | 0             | 12,561,934    | 1,671,066     | 38,880        | 14,271,880    |        |
|               | 支事業の活動   | その他の特別支出    | 0             | 0             | 0             | 16,000        | 16,000        |        |
|               |          | 特別支出計       | 0             | 0             | 0             | 16,000        | 16,000        |        |
|               | 特別収支差額   |             | 0             | 12,561,934    | 1,671,066     | 22,880        | 14,255,880    |        |
| 基本金組入前当年度収支差額 |          | △ 6,631,603 | △ 327,487,539 | △ 164,370,430 | △ 1,060,732   | △ 499,550,304 |               |        |
| 基本金組入額合計      |          | 0           | △ 98,265,346  | △ 9,722,755   | △ 4,504,015   | △ 112,492,116 |               |        |
| 当年度収支差額       |          | △ 6,631,603 | △ 425,752,885 | △ 174,093,185 | △ 5,564,747   | △ 612,042,420 |               |        |

## 貸借対照表

令和 5年3月31日現在

(単位 円)

| 科 目    | 金 額           | 科 目         | 金 額             |
|--------|---------------|-------------|-----------------|
| 固定資産   | 5,521,413,256 | 固定負債        | 118,009,718     |
| 流動資産   | 516,900,437   | 流動負債        | 172,658,458     |
|        |               | 負債の部合計      | 290,668,176     |
|        |               | 基本金の部       | 7,818,857,144   |
|        |               | 繰越収支差額      | △ 2,071,211,627 |
| 資産の部合計 | 6,038,313,693 | 純資産の部合計     | 5,747,645,517   |
|        |               | 負債及び純資産の部合計 | 6,038,313,693   |

## 財 産 目 録

令和 5年3月31日現在

(単位 円)

| 資 産 の 部   |           |   |               |
|-----------|-----------|---|---------------|
| 基 本 財 産   |           |   |               |
| 土 地       | 43,935.99 | ㎡ | 2,683,241,932 |
| 建 物       | 23,056.55 | ㎡ | 1,237,921,588 |
| 構 築 物     |           |   | 48,994,932    |
| 機 器 備 品   |           |   | 67,577,909    |
| 図 書       |           |   | 72,334,679    |
| ソフトウェア    |           |   | 5,978,851     |
| 電 話 加 入 権 |           |   | 840,294       |
| 運 用 財 産   |           |   | 1,921,423,508 |
| 合 計       |           |   | 6,038,313,693 |
| 負 債 の 部   |           |   |               |
| 固 定 負 債   |           |   | 118,009,718   |
| 流 動 負 債   |           |   | 172,658,458   |
| 合 計       |           |   | 290,668,176   |
| 純 資 産     |           |   | 5,747,645,517 |